1

旌医[2022]51 号

旌德县人民医院公共医疗服务能力提升大型

设备购置项目竣工环境保护自主验收意见

2022 年 4 月 26 日，旌德县人民医院院根据《旌德县人民

医院公共医疗服务能力提升大型设备购置项目竣工环境保护

验收监测报告表》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办

法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验

收技术规范/指南、本项目环境影响评价报告表和审批部门审

批决定等要求对本项目进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

本项目建设地点为安徽省宣城市旌德县旌阳镇城东开发

2

区后妃岭旌德县人民医院，项目内容为：在医院业务综合楼 1

楼新增使用一台 DSA（型号：Optimat IGS 330 管电压 125kV

管电流 1000mA）。

（二）建设过程及环保审批情况

旌德县人民医院于 2021 年 6 月委托了安徽祥安环保有限

公司对本项目进行了环境影响评价工作，编制了《旌德县人民

医院公共医疗服务能力提升大型设备购置项目环境影响报告

表》，并于 2021 年 7 月 5 日取得了宣城市生态环境局的批复，

批复文号为宣环辐射〔2021〕25 号。

2021 年 12 月由于医院新增Ⅱ类射线装置 DSA 及Ⅲ类射线

装置，医院于 2021 年 12 月 7 日重新申领了辐射安全许可证，

证书编号为：皖环辐证[00730]，其中种类和范围为：使用Ⅱ、

Ⅲ类射线装置。

（三）投资情况

项目实际总投资 450 万元，其中环保投资 40 万元。

（四）验收范围

本次项目辐射验收的范围与环评一致，即辐射以核技术应

用项目场所为中心，半径为 50m 的区域。

二、工程变动情况

本项目按照环评报告表及宣城市生态环境局的要求建设，

3

基本无变动。

三、环境保护设施建设情况

（一）固体废物

本项目 DSA 装置采用数字成像，医院根据病人的需要打印

胶片，打印出来的胶片由病人带走自行处理。本项目主要产生

的固体废物为工作人员的办公及生活垃圾、介入手术中产生的

医疗废物。

（二）废气

在 DSA 开机并曝光时，X 射线电离空气，会产生臭氧和氮

氧化物。本项目 DSA 曝光时间相对较短，臭氧和氮氧化物的产

生量极少。

（三）废水

本项目 DSA 采用先进的实时成像系统，注入的造影剂不含

放射性，无废显影液和定影液产生；工作人员及病人会产生少

量的生活污水。

（四）辐射

DSA 只有在开机并处于出束状态时才会发出 X 射线。其主

要用于血管造影检査及配合介入治疗。一次血管造影检査需要

时间很短，因此血管造影检査的辐射影响较小；而介入治疗需

要长时间的透视和大量的摄片，而对医生和医务人员有一定的

4

附加辐射剂量。单台手术，视手术情况的复杂性，X 射线出束

时间不同，平均每台手术出束时间约在 10分钟到 30分钟之间。

关机便不会再有 X 射线产生。

（五）噪声

DSA 机房设置动力通风装置，排风系统运行时会产生噪声。

四、环境保护设施调试效果（环保设施处理效率及污染物

排放情况）

（一） 废水治理设施：本项目的增加不改变医院现有床

位数量，产生的少量废水可依托院区自建的污水处理站处理

后，达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中

预处理标准要求后，由市政排污管网排入旌德县污水处理厂，

最终进入徽水河。

（二）废气治理设施：本项目改建的 DSA 机房利用动力通

风进行通风。机房内空气在 X 射线作用下分解产生少量的臭氧

（O3）、氮氧化物（NOx）等有害气体，通过新风系统排入大气，

臭氧半衰期 22~25 分钟，常温下可自行分解为氧气，对环境影

响较小。通过上述措施，可以保证机房内通风条件良好，符合

《放射诊断放射防护要求》（GBZ130-2020）规定的“机房应

设置动力通风装置，并保持良好通风”要求。

（三）固体废物：本项目 DSA 装置采用数字成像，医院根

据病人的需要打印胶片，打印出来的胶片由病人带走自行处

5

理。本项目主要产生的固体废物为工作人员的办公及生活垃

圾、介入手术中产生的医疗废物。本项目运营期产生少量的医

疗废物，医院设有医废暂存区，依托现有医废暂存区进行规范

处理，分类包装、存放后，委托宣城市九鼎医疗废物处置有限

公司处理。所产生的办公及生活垃圾进行分类收集后，每日由

环卫部门统一清运送垃圾填埋场填埋处理。

（四）辐射防护设施：本项目 DSA 只有在开机并处于出束

状态时才会发出 X 射线。其主要用于血管造影检査及配合介入

治疗。一次血管造影检査需要时间很短，因此血管造影检査的

辐射影响较小；而介入治疗需要长时间的透视和大量的摄片，

而对医生和医务人员有一定的附加辐射剂量。单台手术，视手

术情况的复杂性，X 射线出束时间不同，X 射线出束时间约在 1

0 分钟到 30 分钟之间，平均每台手术出束时间约为 15min。关

机便不会再有 X 射线产生。

五、工程建设对环境的影响

本项目施工期严格落实环评报告及批复中对施工噪声、扬

尘等的管理和控制措施，将对环境的影响降到最低程度；运行

期根据监测结果，本项目周围辐射剂量达到验收执行标准满足

《放射诊断放射防护要求》（GBZ130-2020）的要求。

6

六、验收结论

综上所述，旌德县人民医院公共医疗服务能力提升大型设

备购置项目环评文件及批复的要求，具备旌德县人民医院公共

医疗服务能力提升大型设备购置项目及其配套设施所需的安

全防护措施条件，其运行对周围环境产生的影响符合辐射防护

和环境保护的要求。满足《建设项目竣工环境 保护验收暂行

办法》的有关规定，具备竣工验收条件，环境保护竣工验收合

格。

七、后续要求

项目运行期，我院还应做好以下工作，加强日常管理。

（一）进一步完善辐射安全管理机构，结合实际情况修订

辐射管理制度，强化安全意识，定期开展自测，积极配合环保

部门的日常监督检查，确保项目安全运行；

（二）及时组织新进辐射工作人员参加辐射安全工作人员

考核，做到持证上岗；进一步加强辐射工作人员个人剂量管理，

严格落实定期送检制度；

（三）完善并严格执行辐射安全管理制度和辐射应急预

案，每年 1 月 31 日在全国核技术利用安全申报系统上报上一

年度的安全与防护年度评估报告。

7

八、验收人员信息

参加验收人员的基本信息见附件（会议签到表）。

2022 年 4 月 27 日

8

附件：